DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO  

Art. 1º - O Orçamento Geral do Município de Rio Bom para o Exercício 
Financeiro de 2026, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, composto 
pelas Receitas e Despesas dos órgãos da administração direta, estima a 
Receita em R$ 37.009.500,00 (Trinta e sete milhões nove mil e quinhentos 
reais), e fixa a Despesa em igual importância. 

DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

Art. 2° - O Orçamento do Município de Rio Bom para o exercício de 2026 e 
estima a Receita em R$ 37.009.500,00 (Trinta e sete milhões nove mil e 
quinhentos reais) e fixa a Despesa para o Poder Legislativo em R$ 
2.015.500,00 (Dois milhões quinze mil e quinhentos reais ) e em R$ 
34.994.000,00 (Trinta e quatro milhões novecentos e noventa e quatro mil 
reais) para o Poder Executivo.  

§ 1°- A Receita do Município será realizada mediante a arrecadação de 
tributos, rendas, transferências correntes e outras Receitas Correntes e de 
Capital, na forma da legislação em vigor, discriminada nos quadros anexos,